

**W NUMERZE:** Fragment powieści H. Czarneckiego „Daleko od szosy” ■ Rozmowa o problemach gospodarki żywnościowej z kierownikiem Wydziału Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej KŁ PZPR – Tadeuszem Płaską ■ „Jak zostałem koszykarzem?” – czyli opowieść trenera spisana przez Bogdę Madej ■ Recenzje, felietony

# odgłosy

tygodnik społeczno-kulturalny

Kódź



NR 21 (1067) ROK XXI

21 MAJA 1978 R.

CENA 3 ZŁ



Foto: W. Parys

**EUGENIUSZ IWANICKI**

**ODDZIAŁ  
DECYZYJ  
OSTATECZNYCH**

Kiedy dokonywano uroczystego otwarcia tego szpitala, nie było fanfar, nie zwolano konferencji dziennikarskiej, ot po prostu przecięto wstęgę, przekazano władzę nowo powołanemu dyrektorowi – i martw się dalej sam. I dyrektor, a także reszta personelu nowego szpitala dla powiatu łaskiego zamiast przyjmować pierwszych chorych rozpoczęli natychmiastowy remont tego okazałego na zewnątrz lecz chorego od środka obiektu. Nikogo jednak nie zdziwił fakt, że po odejściu ekip budowlanych kto żyw rzuca się ratować i zabezpieczać to, co przez tyle lat było nieudolnie wznoszone.

### SZPITALNE USTERKI

Fundamenty założono w 1971 r., a w trzy lata później Łaskie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego „Montoprem” zameldowało o ukończeniu robót. Nie od dziś jest znana koketeria przedsiębiorstw budowlanych; przyszły użytkownik czestokroć ponaglany obiektywnymi czynnikami, chce jak najszybciej wejść w posiadanie budynku. W Łasku stało się podobnie. Toteż przez następne trzy lata usuwano usterki: zarysowane się stropy, odpadające tynki, pekające rury wodociągowe i centralnego ogrzewania (walka z wodą zalewającą ściany!), niechlujnie położone przewody pod tynkiem, wadliwie przekazana instalacja tlenowa, od której zależy przecież życie ludzkie, niesprawne i nie podłączone urządzenia w pralni i kuchni (brak dodatkowego zasilania uniemożliwił podłączenie szereg urządzeń gastronomicznych – podłączono je dopiero po

## PAN JULIUSZ

TADEUSZ GIGGIER

się w trakcie ucieczki. Uciekali w kierunku lasu.

Pan Juliusz wyszedł do studni po wodę. Słońce przygrzewało od rana więc był tylko w spodniach. Zauważył, jak przez pole, młodym żytem przemykają się chyłkiem żołnierze niemieccy. Wieś była już otoczona ze wszystkich stron. Krzyki przerażenia płacz kobiet, odgłosy wystrzałów. Jeden z Niemców dopadł pana Juliusza i popchnął go kolbą w stronę chałupy. Oparł na jego ramieniu pistolet maszynowy, a sam stanął za nim w drzwiach izby. Spał tam jeszcze kolega, spała na piecu gospodyni. Niemiec puścił serię z automatu, gospodyni spadła z pieca, na szczęście tylko wskutek przerażenia. Ich obu poprowadził na drogę, gdzie już spędzono innych mężczyzn. Niemcy przetrząsali dalej wieś w poszukiwaniu partyzantów, niektórzy chłopcy próbowali uciekać, ale ich schwytało. Kazano im wziąć łopaty i kopać dół do zbiorowej egzekucji. W tym czasie mężczyźni spędzonych na drodze „pilotowali” wycelowany w nich karabin maszynowy.

Traf chciał, że wtedy właśnie nad-

jechał kierownik przedsiębiorstwa, w którym pracował pan Juliusz. Niemiec wszczął raban, że woda w rzeczce opada, tratwy trzeba natychmiast odprawić, a tu mu chcą wystrzelać flisaków. Żołdacy nie ustępowali, wreszcie Niemcowi udało się „wytargować” kilku swych robotników, wśród nich pana Juliusza.

— Uratował mnie tylko przypadek — mówi pan Juliusz. — Bo wielu mężczyzn wtedy rozstrzelano, tych ze wsi i tych, którzy ukryli się w lesie. Byli to Bogu ducha winni chłopcy. W odwet partyzanci wysadzili potem pociąg, który wioził mąkę dla niemieckich żołnierzy na froncie wschodnim. Las wzdłuż toru był długo biały, jakby go przysypał śnieg w środku lata.

Pan Juliusz jest członkiem Komitetu Opieki nad Miejscami Pamięci Narodowej. Od lat gromadzi mace.

Dalszy ciąg na str. 7

Dalszy ciąg na str. 9

1. Działo się to w czerwcu 1942 roku w osadzie leśnej Rybakki nad Narwią

Pan Juliusz pracował wtedy przy spalaniu drzewa. W czasie pacyfikowania przez Niemców wsi Rajsk wymknęło się z niej kilku mężczyzn, zapewne partyzantów, ostrzeliwują-















ANDRZEJ MAKOWIECKI

## DWIE GODZINY OD ŚRÓDMIEŚCIA

Tablica na jednym z domów przy ulicy Thälmana, która w 1972 roku otworzyła historię Retkini, informuje, że będzie to dzielnica dla stu tysięcy mieszkańców, ale dzisiaj przebuduje się raczej o siedemdziesiąt tysięcy i o tym, że najwyższy czas zamknąć budowę.

Retkinia jest ogromna, chwilami wydaje się, że to całkiem odrębne, samodzielne miasto, a chwilami, że to pustynna wieś. Retkinia nie jest zwartym organizmem, zdążyła się już podzielić — są rejonu ładne i rejonu brzydkie, dobrze zaopatrzone, źle zaopatrzone i nie zaopatrzone w ogóle, do jednych docierają tramwaje i autobusy, do innych nie dojeżdżesz nawet samochodem na gąsienicach.

Najładniejszą i najwygodniejszą poddzielnicą Retkini są bez wątpienia Zagrodniki. Znajdziesz tu szkoły, żłobki, boiska i place zabaw, znajdziesz sklepy, biblioteki i świetlice. Panuje tu wzorowy porządek, ludzie zrobili sporo we własnym zakresie —

tu i ówdzie posadzili drzewa, tam i sam kwiaty, są alpinaria i wypielegnowane trawniki. Administracja też wydaje się tutaj dbać o mieszkańców — w gablocie za szkłem znaleźć możesz ogłoszenia o usługach pralniczych, murarskich i hydraulicznych oraz cały szereg innych informacji, które pozwalają człowiekowi zorientować się w możliwościach osiedla.

Krótko mówiąc — w Zagrodnikach da się żyć. Dramat zaczyna się dopiero dalej, za ulicą Retkińską, tam, gdzie była niegdyś wieś Balonowa i tam, gdzie działa obecnie Łódzki Kombinat Budowlany ZACHÓD. Tu kończą się wszelkie drogi, a zaczynają doły i wądoly, nierzadko podkrapowane wodą, w której śmiało można utonąć. Tu nie ma już latarni ani przystanków autobusowych. Tu są tylko dwa sklepy spożywcze: jeden duży, w niebieskim pawilonie, drugi mały, w bloku, pod jednym i drugim stoją kilometrowe kolejki. Kolejki stoją także pod nielicznymi kioskami warzywnymi, gdzie można kupić

sałatę, czosnek i cebulę. Tu są tylko trzy żłobki i tysiące matek nie ma co robić z dziećmi. Jest tu tylko jedna szkoła podstawowa, JEDENASTKA i o siódmej rano brzdące z tor-nistrami podejmują tradycję wędrowni, aby zdążyć na lekcje o ósmej.

Patrzę, na ten drobiazg i boli mnie serce. Przedzierają się brzegami wykopów, potykają się o druty, cegły, przewody elektryczne; kreśląc w powietrzu znak krzyża przechodzą przez rozeschłe kładki.

Pytam chłopca:

— Ile czasu zajmuje ci droga do szkoły?

— Pół godziny.

Pytam innego:

— Dwadzieścia minut.

Pytam jeszcze innego:

— Mama każe mi wychodzić piętnaście po siódmej — mówię — i za pięć ósma jestem w szkole.

Zaczepliłem dwudziestoparoletniego mężczyzny, który przediera się przez bezdroża między blokami z narzędziem do prania. Pokazuje mi legitymację prasową i pytam:

— Gdzie pan pracuje?

— W Zakładach Mięsnych na Wólczanckiej.

— A gdzie pan mieszka?

— Marchlewskiego 52.

— Czyli pracuje pan i mieszka w tej samej dzielnicy, na Polesiu?

— Zgadza się.

— Ile czasu jedzie pan do pracy?

— Jak wszystko idzie dobrze, godzinę. Ale gorzej jest z powrotami. Szczególnie w sobotę. Na przystanku „M” i „K” przy rogu Andrzeja i Gdańskiej jest wtedy taki tłok, że przepuścić nieraz trzeba pięć — sześć autobusów. A jak już przyjadę na krańcówkę, czeka mnie jeszcze kawał drogi piechotą.

— Jakie są w tym osiedlu największe pana bolączki?

— No, właśnie komunikacja. W gazetach przyrzekli, że na Pierwszego Maja przedłużą do nas linię tramwajową, ale zdaje się, że będzie to dopiero następny Pierwszy Maja.

— A poza tym?

— Żłobki. Jedno moje dziecko chodzi już do szkoły, ale drugie ma dopiero rok i trzy miesiące, powinno być w żłobku, ale nie ma miejsc.

— Z mieszkania pan zadowolony?

— Do dzisiaj jeszcze nie usunięto niektórych usterek, a po otrzymaniu decyzji w ogóle nie mogliśmy się wprowadzić z małymi dziećmi — zapchany sedes, przeciekające krany, poobrywane listwy; we wszystkich pokojach pozawijana na przestrzeni dwóch metrów wykładzina podłogowa z lenteksu, okna do dzisiaj chodzą razem z futrynami, a w murze kuchennym mam dziurę, z której bardzo wieje.

— Zechce pan podać swoje nazwisko?

— Oczywiście! Tu każdy panu poda swoje nazwisko, bo już gorzej człowiekowi być nie może. Jestem Kmieciak Henryk. Komisja Usterkowa robi sobie żarty: wywiesza kartkę, że będzie przyjmować reklamacje od godziny jedenastej, w tym czasie, kiedy ludzie są w robocie. Zeby przynajmniej napisali od jedenastej do którejś tam, to by się człowiek zwolnił. Ale oni tylko piszą OD JEDENASTEJ i koniec! To poszedłem do nich i mówię: jak nie zrobicie porządku w moim mieszkaniu, to pójdę na skargę do Partii. A oni na to: A idź pan! Partia nie nam

nie zrobi, najwyżej nas wyśle na Sybir.

Panowie! Na Sybir to się jeździ teraz z Orbisem i nie za karę, tylko w nagrodę. I jeszcze jedno: Powiedziałem panu Henrykowi Kmieciakowi, żeby się odczepił, bo Wy, Wysoka Komisja Usterkowa, istniejecie przecież tylko pro forma, na niby, żeby stworzyć pozory Instancji Odwoławczej. Pan Kmieciak chciałby więc zapytać was, za moim pośrednictwem, jak śmiecie okupować etaty i brać pieniądze za swoją nieręczystą pracę?

Podchodzę do młodej kobiety, która brnie bezdrożami w stronę niebieskiego pawilonu. Pytam wedle tego samego schematu:

— Gdzie pani mieszka?

— Marchlewskiego 42.

— A gdzie pani pracuje?

— W Urzędzie Dworcowym, Karolewska 55.

— Czyli blisko, w tej samej dzielnicy?

— Proszę pana — mówi z wyrzutem kobieta. — Droga do pracy zajmuje mi co najmniej pięćdziesiąt minut.

— A jakie są poza tym największe pani kłopoty?

— Takie jak u wszystkich. Zakupy. Ja już nie mówię o mięsie, ale żeby tutaj, na dalekiej Retkini, kupić w sobotę chleb, trzeba odczekać pół godziny. Po cukier, to ja nieraz jeżdżę do Śródmieścia... Najgorzej, kiedy trzeba wyjść po coś wieczorem. Przecież tu są kompletne ciemności, lampy palą się tylko przy Dzierżyńskiego i Marchlewskiego, dalej już nie ma ani jednej i człowiek musi orientować się według zapalonych okien w blokach. Jak ktoś młody, to sobie jeszcze daje radę, ale dzieci i starsze osoby... Przecież to jest samobójstwo! Szczególnie na jesieni i w zimie, kiedy oprócz ciemności są tu jeszcze bajora albo ślizgawki, no i, widzi pan, sterty cegieł, płyt, wyboje...

— Przepraszam, jak się pani nazywa?

— Barbara Ignaciuk.

Lekarz Pogotowia nie podał mi swego nazwiska. Ale mówił rozsądnie:

— Na całym świecie buduje się napierw porządne, dobrze oświetlone drogi, a dopiero później, na zniwelowanym terenie, stawia się domy. Dlaczego u nas jest inaczej? Dlaczego ja muszę błąkać się tutaj godzinę jakimś wyboistym, nieprzejezdnymi ścieżkami, żeby wreszcie ugrzeznąć w błocie przed blokiem, w którym ciężko chory człowiek oczekuje mojej pomocy?

Skarżyć się na Retkinę to tak, jakby skarżyć się na urodę dziecka, które nie całkiem jeszcze zdążyło się urodzić. Tysiące ludzi marzyło o blokowych mieszkaniach i dostało je wreszcie. I jest to ich wielkie szczęście i sukces. Nikt przecież nie zrażał się w momencie, kiedy otrzymał klucze, stanem komunikacji, dróg i zaopatrzenia — taka jest po prostu ludzka natura: wprowadzić się jak najprędzej, potem będziemy martwić się o resztę. I z pewnością za dwa — trzy lata zaniedbane, odcięte od świata rejonu Retkini upadobną się do rejonów ładnych i wygodnych. Nasuwa się jednak refleksja: czy rzeczywiście nie można by zaczynać budowy nowych domów na lepiej przygotowanym terenie, tak, aby ludzie mogli przynajmniej normalnie chodzić i załatwiać swoje sprawy? Próbuje wyszukać się jakoś z labiryntu, ślepych ścieżek między domami — bolą mnie nogi, jestem

wściekły. Potem oddecham z ulgą, gdyż widzę przystanek autobusowy: czerwony słup z blaszaną tabliczką „A”. Słup ten stoi w gruzach przed blokiem przy ulicy Marchlewskiego 49.

Pytam człowieka:

— Jaki autobus tędy chodzi?

— Zaden.

— To po co ten zwodniczy słup?

— Panie, tu wszystko jest zwodnicze, a szczególnie praca. Popatrz pan sobie, co robią murarze!...

Jest akurat tak, jak napisał Gałęba w Głosie Robotniczym. W bloku, który niebawem zostanie oddany lokatorom, trwają prace wykończeniowe. Na trzecim piętrze grupa ludzi w kaskach wykarcaza pół litra, na szóstym także blyskają flaszki: chyba wino. Dom tymczasem jest nie najpiękniejszy — segmenty złożone krzywo, wiele okien wyraźnie odbiega od pionu, błękitna mozaika balkonowa (składana bardzo ładna i niezłama w innych osiedlach) już teraz jest poodłupiana i położona byle jak.

Sprawiedliwość nakazuje, aby powiedzieć, że niektóre brzoły pracują uczciwie. Ot, chociażby drogowcy, kładący asfalt wzdłuż torów tramwajowych: pięciu młodych ludzi ocieka potem i nie pozwala sobie na papierosa czy wycchnienie.

W tym samym czasie pięciu innych młodych ludzi siedzi pod ścianą baraku przy ulicy Śrutowej (dać no mi gwintówkę). Opuszczam ich na godzinę, a kiedy wracam, ciągle jeszcze siedzą, a miny mają takie, jak chłopcy w dramacie Mrożka: A może by mi tak coś zaojali? Coś z bręga?

Kierowcy ciągników, wzbijając tumany żółtego pyłu, mordują się setnie, żeby dostarczyć materiał na budowę, ale w tym samym czasie murarze leżą beczynniami w krzakach.

Zastanawiam się, po co są tak zwani kierownicy budów? Czy oni tego wszystkiego nie widzą? Czy nie mogliby na gorąco wychwycić niektórych usterek, gdyby zechcieli im się trochę pochodzić po piętrach, albo chociażby obejść dookoła nowy blok w budowie — wytnąć palcem krzywo położoną kratę na piwniczym okienku, albo szparę w murze? Jednym słowem — zwrócić uwagę na to, na co później, przyjmując blok, nie zwróci zapewne uwagi Komisja Usterkowa, albowiem sama przyznaje, że powołano ją tylko tak „na niby”, żeby stworzyć złudzenie...

Swoją drogą, ogromna się robi nazwa Łódź. Bolesław Kowalski, kilkudziesięcioletni obywatel, który przez prowadził się na Retkinie z wyburzonego domu przy ulicy Bratysławskiej, we wszystkim potrafi doszukać się jasných stron.

— Teraz jest nam wszędzie daleko — powiada. — Zazdrościmy tym, co mieszkają w Zagrodnikach i na Karolewce. Ale za pięć lat, jak tak dalej miasto będzie się rozwijać, zaczną z kolei nam zazdrościć, że mieszkamy ładniej i bliżej.

Wszystko się zgadza. Tramwaje i autobusy dotrą wreszcie do najodleglejszych miejsc, czas wypoleruje ściany i ulice, znikną doły i wądoly, przybędzie punktów usługowych i sklepów. Na rubieżach Retkini zaczynają powstawać, być może, nowa ogromna dzielnica. Oby nasze dzieci i wnuki, którym przyjdzie tam mieszkać, mniej miały powodów do narzekania.

Foto: W. Parys









POWIEŚĆ „SEKRETARSKA”

Przed paroma laty w gronie krytyków recenzujących współczesne powieści polskie zwrócił uwagę na powieść „dyrektorska”...

Tymczasem obok tej odmiany współczesnej naszej prozy (a może właśnie z niej) wyrosła powieść, która przez analogię nazwać można powieścią „sekretarską”...

Ukazała się właśnie książka, która stanowi — moim zdaniem — klasyczny przykład powieści „sekretarskiej”...

właśnie zbudowana jest ta powieść: obojętność w niej zasada „pars pro toto”, ale z całą odwrotnością...

Postanowił on bowiem przedstawić rzeczywistość u ty i z o w a c e świadomie tedy skorzystał z pewnych stereotypów...

W umownym, symbolicznym Mieście, malowniczo położonym w górach, wybudowano hotel kategorii Lux...

Następca Satały został Sobotą, przedstawicielem generacji, która „nie głodowała, nie szalała bezrobocia, wojny”...

Towarzyszą im inni działacze — starzy: Klonowicz, Paka i młodzi: Wojtas...

recenzje

syn Klonowicza, a każdy posiada inny styl, inne doświadczenia, inne ambicje...

Najdokładniej wyeksponowana została konfrontacja pokoleń: pokolenie obciążone historią, współtworzące zgręby nowego ładu społecznego...

„Ja wiem, że w tym kraju nie jest za wszystkim najlepiej, ale kto, mój synu, powiedział, gdzie to jest napisane, w jakiej madrej książce...”

Książka Michała Jagiello odpowiada na społeczne zapotrzebowanie szerszego mównia o najistotniejszych sprawach naszej rzeczywistości...

Michał Jagiello, Hotel klasy Lux, Czytelnik, Warszawa 1978, nakład 10 320 egz., s. 210, cena zł. 23.—

TEATR Z CAEN

Z rewizytą na zaproszenie ST „Pstrąg” występował w Łodzi w pierwszej dekadzie kwietnia br. uniwersytecki teatr z Caen — „La tripe de Caen”...

Stwierdzenie to może dziwić. Teatr działający w uniwersytecie, więc — wedle naszej klasyfikacji — teatr studencki. W tym wypadku ta kategoria byłaby myląca...

Francuzi pokazali dwa przedstawienia: sztukę pt. „Zakochani starcy”, w konwencji commedia dell'arte wy scenario Flaminia Scali, aż z roku 1555...

Francuzi, posiadając w sporym stopniu ową umiejętność pewnej improwizacji, mogli z powodzeniem sprostać wymaganiom, jakie stawia przed wykonawcami commedia dell'arte...

Tym samym — skrajnie wprowadził „Matuzalema”, autora illo tempore celonego, który zapisał ważną kartę w dziejach dramatu ekspresjonistycznego...

Francuzi ściśle przejęli w kompozycji scenicznej to, co narzucił swoją teorią Goll, przekazywali uczciwie jego credo estetyczne. Okazało się, że posługiwanie się maską...

Do dobrze się stało, że mieliśmy sposobność obejrzenia teatru świętego zespołu. Że ta sprawność teatralna, mówiąc najogólniej, wymaga rzetelnej pracy...

LEŻA PRZED MNA NA BIURKU...

Leża przede mną na biurku dwa tomy poetów dwóch generacji, wycynowane na różnych estetykach, o różnym typie wyobraźni...

Leża przede mną: „Winnica” Stanisława Skonecznego — kolejny tom znanego poety starszego pokolenia...

Czy katastrofizm tego i podobnych utworów jest manifestacją pesymizmu? Bywa, ale grubo nie zawsze...

Ostrzegacz Skoneczny przemawia do czytelnika eufemiami innym językiem niż w pierwszych swych tomach po wojnie...

Wielkiemu twórcy, który w tym, co napisał, nie doznał rozłąki na cała długość wiersza — w tym wielka metafora — o niewymierzalnej wielkości siły oddziaływania...

wyobraźni i pamięci czytającego. Np. „trwanie wszechrzeczy jest nieustające, to tylko rzeczy mają swe żywoty”...

Na tom Gaworskiego składają się cztery fabularne poematy liryczne. W każdym autor „spogląda jeszcze raz na przeszłość w dół”...

Poemat „Pomorski maras” oddaje z dużą prawdą psychologiczną przeżycia przemoczącego swój chwałę wojny żołnierza w ostatnich kilku minutach przed zapowiedzianym atakiem...

Najpiękniejszy jest ostatni z poematów — „Wzrę”. Autor wspomina dziewczęta z konspiracji i z powstania. Drogi ich i jego, oraz uczucia, zespółły się na chwilę...

Świetnie współgra z charakterem tych poematów — pisanych z myślą o poruszeniu czytelnika, a nie epatowaniu go modnymi słowami czy ekstrawagancjami...

wzruszenia bądź ekspresji sytuacji dramatycznej...

W tej chwili, gdy kończę już właściwie tę recenzję, spadł mi na biurko trzeci tomik. Autor z nieco młodszej generacji, który też nie uważa dydaktyki za rzecz kompromitującą...

W wierszu z pobytu na Krymie „Grób Potockiej” ślaga zniechęciły po temat, zdawałoby się, do cna wyeksploatowany przez Puszkina, Mickiewicza, hr. Olszara, Leśmiana i in. a przecież niespodziane spointowanie oksymoronem — „Polska branko, dożyła wojny”...

A zatem wiersze tworzone z myślą o czytelniku — a nie o aprobacie garstki kosmopolityzujących emokierów — są; jest ich niemało i pięknych. Gdybyż to jeszcze zaczęły po nie częściej sięgacie dzisiaj czytelnik — w tym zwiolotniony w wierszu „Złoty kółko” III Czawadzawce, co o tej fascynującej wyobraźni średniowiecznej władcy gruzińskiej napisano w nowszej poezji...

Stanisław Skoneczny „Winnica”, Wydawnictwo Literackie, Kraków 1977, cena zł 10, Henryk Gaworski, „Nazwanie życia”, MON, Warszawa 1977, cena zł 25, Ryszard Danecki „Patrol poetycki”, Wydawnictwo Poznańskie, Poznań 1977, cena zł 12.









